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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na elektrickou vodivost izolačních materiálů. Jsou

v ní vyjmenovány typy izolačních materiálů z pevných, kapalných a plynných látek a

popsány jejich vodivosti v jednotlivých skupenstvích. Poté je navržen diagnostický systém

pro měření elektrické vodivosti pevných izolantů. Byla změřena elektrická vodivost

izolačních materiálů a bylo provedeno zhodnocení jejich elektrické vodivosti.

Klíčová slova

Izolační materiál, elektrická vodivost, iontová vodivost, elektroforetická vodivost,

vnitřní rezistivita, povrchová rezistivita, absorpce, resorpce, pevné izolanty, kapalné

izolanty, plynné izolanty.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the electrical conductivity of insulating materials.

Types of solid, liquid and gaseous substances have been listed there. Moreover, the

electrical conductivity in the individual states has been described. After that a diagnostic

system for the electrical conductivity measuring of the solid insulators has been designed.

The electrical conductivity of insulating materials has been measured and the evaluation of

their electrical conductivity has been performed.

Key words

Insulating material, electrical conductivity, ion conductivity, electrophoretic

conductivity, volume resistivity, surface resistivity, absorption, resorption, solid insulators,

liquid insulators, gaseous insulators

Elektrická vodivost izolačních materiálů Marek Chvosta 2016

6

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s využitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské práce, je

legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 30.5.2016 Marek Chvosta

Elektrická vodivost izolačních materiálů Marek Chvosta 2016

7

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Jaroslavovi

Hornakovi za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení bakalářské práce.

Elektrická vodivost izolačních materiálů Marek Chvosta 2016

8

Obsah

Obsah .............................................................................................................................. 8

Úvod ............................................................................................................................. 10

Seznam symbolů a zkratek ........................................................................................... 11

1 Elektrotechnické izolační materiály ...................................................................... 13

1.1 Základní elektrické parametry charakterizující izolační materiály ............... 13

1.2 Pevné izolanty ............................................................................................... 15

1.2.1 Amorfní anorganické pevné izolanty ..................................................... 15

1.2.2 Krystalické anorganické pevné izolanty ................................................ 15

1.2.3 Přírodní organické pevné izolanty.......................................................... 16

1.2.4 Přírodní syntetické pevné izolanty ......................................................... 17

1.3 Kapalné izolanty ............................................................................................ 20

1.3.1 Minerální oleje ....................................................................................... 20

1.3.2 Syntetické kapaliny ................................................................................ 21

1.3.3 Přírodní estery ........................................................................................ 22

1.4 Plynné izolanty .............................................................................................. 23

1.4.1 Vzácné plyny .......................................................................................... 23

1.4.2 Normální plyny ...................................................................................... 23

1.4.3 Plynné sloučeniny .................................................................................. 24

1.4.4 Páry......................................................................................................... 25

2 Elektrická vodivost izolačních materiálů .............................................................. 26

2.1 Elektrická vodivost pevných izolantů ........................................................... 27

2.1.1 Iontové krystalické látky ........................................................................ 27

2.1.2 Anorganické amorfní látky..................................................................... 28

2.1.3 Organické amorfní látky......................................................................... 28

2.1.4 Povrchová vodivost pevných izolantů ................................................... 29

Elektrická vodivost izolačních materiálů Marek Chvosta 2016

9

2.2 Elektrická vodivost kapalných izolantů ......................................................... 29

2.2.1 Iontová elektrická vodivost kapalných izolantů ..................................... 31

2.2.2 Elektroforetická vodivost ....................................................................... 31

2.3 Elektrická vodivost plynných izolantů .......................................................... 32

3 Aspekty ovlivňující elektrickou vodivost izolantů ............................................... 35

3.1 Vliv prostředí a podnebí ................................................................................ 35

3.2 Vliv teploty .................................................................................................... 36

3.3 Vliv světla ...................................................................................................... 37

3.4 Vliv vlhkosti .................................................................................................. 37

4 Diagnostický systém ............................................................................................. 39

4.1 Základní aspekty diagnostiky izolantů .......................................................... 39

4.2 Absorpční a resorpční charakteristiky ........................................................... 40

4.3 Určení hodnot vnitřní rezistivity pro sledované materiály ............................ 41

4.4 Výsledky měření ............................................................................................ 42

4.5 Porovnání hodnot vnitřní rezistivity .............................................................. 48

Závěr ............................................................................................................................. 49

Seznam literatury a informačních zdrojů ..................................................................... 50

Elektrická vodivost izolačních materiálů Marek Chvosta 2016

10

Úvod

Izolační systém je nedílnou součástí elektrických zařízení. Je důležitý k izolování

vodivých částí od nevodivých, ale také k ochraně před úrazem elektrickým proudem.

Izolační systém může degradovat vlivem času i vnějších vlivů. Proto je nutné, aby byl

diagnostikován, jelikož v případě poruchy izolačního systému může dojít ke zničení celého

zařízení, nebo jak bylo už zmíněno, může dojít k újmě na zdraví. Následkem toho vznikají

problémy z hlediska finančního, zdravotního a někdy i majetkového.

Abychom předcházeli těmto nepříjemnostem, je důležité provádět diagnostiku

zařízení. Diagnostika je prostředek pro zjišťování a určení stavu zařízení. Slovo

diagnostika vzniklo z řeckého slova diagnosis, což znamená rozpoznání nebo určení. V

elektrotechnice se bavíme o diagnostice elektrotechnologické.

Vliv diagnostiky je znát už při výrobě. Jedná se o vstupní a poté o mezioperační

kontroly, kde se včasným vyloučením špatných dílů zabrání dalším problémům ve výrobě.

Po vyhotovení výrobku se diagnostika účinně využívá u výstupní kontroly. Ta omezuje

prodej špatných výrobků a tím i záruční řízení a opravy spojené s nekvalitní výrobou na

minimum.

V této bakalářské práci si popíšeme vodivost izolačních materiálů. Jejich hlavní

vlastností je schopnost oddělit dvě místa s rozdílným potenciálem. Tyto materiály jsou

částečně vodivé. U izolantů je elektrická vodivost neboli konduktivita od 10
-8

do 10
-20

S.cm
-1

. Liší se podle skupenství materiálu a volných nosičů náboje.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Základní jednotka Význam

d [m] Tloušťka

D [C/m
2
] Elektrická indukce

δ [°] Ztrátový úhel

E [V/m] Intenzita elektrického pole

EP [kV/mm] Elektrická pevnost

ε0 [F/m] Permitivita vakua

εr [F/m] Relativní permitivita

I [A] Elektrický proud

IP [A] Povrchový proud

γ [S/m] Konduktivita

γP [S/m] Povrchová konduktivita

m [kg] Hmotnost

R [Ω] Elektrický odpor

RP [Ω] Povrchový elektrický odpor

S [m
2
] Plocha elektrod

ρ [Ω.m] Rezistivita

ρV [Ω.m] Vnitřní rezistivita

t [s] Čas

tg δ [-] Ztrátový činitel

U [V] Elektrické napětí
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UP [kV/mm] Průrazné napětí

v [m/s] Rychlost

V [m
3
] Objem

Wi [kJ/mol] Ionizační energie
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1 Elektrotechnické izolační materiály

Pod pojmem izolant se myslí látka, která odděluje dvě prostředí s rozdílným

potenciálem. Rozdíl mezi izolantem a vodičem spočívá v tom, že vodič vede elektrický

proud, zatímco izolant tuto funkci nemá. Elektrický izolant prakticky nevede žádný proud.

Používá se k izolaci vodivých částí elektrických obvodů, kabelů, strojů atd. Ideální izolant

má teoreticky elektrický izolační povrchový a vnitřní odpor nekonečný, průraznou

elektrickou pevnost nekonečnou a ztrátový úhel nulový.[1]

Platí, že izolanty jsou podmnožinou dielektrik. To znamená, že každý izolant je

dielektrikum, ale ne každé dielektrikum je izolant. Izolanty dělíme podle skupenství na

pevné, kapalné, plynné, podle původu na organické a anorganické a podle vzniku na

přírodní a syntetické.[2]

1.1 Základní elektrické parametry charakterizující izolační materiály

Veličina, která nejvíce charakterizuje elektroizolační materiál, je elektrická pevnost EP


[…]


30 -2,66E-11 -2,46E-11 -3,05E-11 -2,94E-11 -3,36E-11 -2,89E-11 3,12E-12 -0,108

45 -1,90E-11 -1,75E-11 -2,15E-11 -2,10E-11 -2,36E-11 -2,05E-11 2,10E-12 -0,103

60 -1,50E-11 -1,38E-11 -1,69E-11 -1,67E-11 -1,83E-11 -1,61E-11 1,56E-12 -0,097

120 -8,59E-12 -7,69E-12 -9,13E-12 -9,56E-12 -1,01E-11 -9,02E-12 8,40E-13 -0,093

240 -4,73E-12 -4,33E-12 -5,10E-12 -5,67E-12 -5,46E-12 -5,06E-12 4,84E-13 -0,096

297 -4,02E-12 -3,67E-12 -4,13E-12 -4,75E-12 -4,57E-12 -4,23E-12 3,87E-13 -0,092

298 -4,05E-12 -3,64E-12 -4,28E-12 -4,74E-12 -4,47E-12 -4,23E-12 3,74E-13 -0,088

299 -3,99E-12 -3,65E-12 -4,28E-12 -4,76E-12 -4,57E-12 -4,25E-12 3,99E-13 -0,094
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Obr. 4: Průměrné hodnoty proudu - Absorpce

Obr. 5: Průměrné hodnoty proudu - Resorpce
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4.5 Porovnání hodnot vnitřní rezistivity

Následující tabulka zobrazuje porovnání vnitřních rezistivit pevných izolantů. Jak

můžeme vidět, dva měřené materiály (Relanex, Relastik) mají hodnotu vnitřní rezistivity v

porovnání s tabulkovou hodnotou některých materiálů přibližně o řád větší.

Tabulka 6: Hodnoty vnitřních rezistivit pevných materiálů [2–4, 10–20]

Materiál Vnitřní retistivita

Azbest 1,00E+10 [Ω.cm]

Biotot 1,00E+13 [Ω.cm]

Dřevo (0 % vlhkosti) 1,00E+14 [Ω.cm]

Dřevo (20 % vlhkosti) 1,00E+07 [Ω.cm]

Epoxidová pryskyřice 1,00E+12 [Ω.cm]

Ertalon 66 SA 1,00E+14 [Ω.cm]

Jantar 1,00E+18 [Ω.cm]

Kalafuna 1,00E+15 [Ω.cm]

Kapton Type HN 1,50E+17 [Ω.cm]

Lexan 9034 8,20E+16 [Ω.cm]

Makrolon 1,00E+16 [Ω.cm]

Muskovit 1,00E+16 [Ω.cm]

Nomex Type 418 1,00E+16 [Ω.cm]

Papír 5,00E+17 [Ω.cm]

Polyesterové pryskyřice 1,00E+16 [Ω.cm]

Polyetylén 1,00E+17 [Ω.cm]

Polystyren 1,00E+16 [Ω.cm]

Polyvinylchlorid 1,00E+16 [Ω.cm]

Ralastik-tabulková hodnota 1,00E+15 [Ω.cm]

Relanex-tabulková hodnota 1,00E+15 [Ω.cm]

Relanex-změřená hodnota 1,29E+17 [Ω.cm]

Relastik-změřená hodnota 4,05E+17 [Ω.cm]

Rexolite 2300 glass filled 5,00E+13 [Ω.cm]

Skleněné vlákno- E glass 4,02E+14 [Ω.cm]

Skleněné vlákno- ECRGLASS 3,84E+14 [Ω.cm]

Šelak 1,00E+16 [Ω.cm]

Techtron 1,00E+14 [Ω.cm]

Ultem 1000 unfilled 6,70E+17 [Ω.cm]
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá elektrickou vodivostí izolačních materiálů. Teoretická

část byla zaměřena na izolační materiály v jednotlivých skupenství a na jejich elektrické

vodivosti. Následně byli v kapitole 1 podrobně popsáni zástupci pevných, kapalných a

plynných izolačních materiálů. V následující kapitole byly popsány vodivosti ve všech

skupenstvích.

Praktická část byla zaměřena na měření vnitřní rezistivity izolačních materiálů

Relanex a Relastik. Pro každý materiál bylo změřeno pět vzorků. Měření, které probíhalo

dle normy ČSN IEC 93, bylo prováděno na měřícím zařízení KEITHLEY. Měřil se proud

tekoucí vzorkem v jednotlivých časech a z těchto proudů se poté sestavovaly absorpční a

resorpční charakteristiky. Pro absorpční charakteristiky jsou hodnoty proudů pro jednotlivé

vzorky uvedeny v tabulkách 1, popř. 2 v podkapitole 4.4. Hodnoty proudů pro sestavení

resorpční charakteristiky jsou v Tabulkách 3,4. V Tabulkách 1 a 2 je vypočítaná průměrná

vnitřní rezistivita pro jednotlivé materiály a tyto hodnoty jsou porovnány v Tabulce 5 v

podkapitole 4.5 s dalšími hodnotami pevných izolačních materiálů.

Z měřených vzorků vyšel nejlépe vzorek Relastik 2, kterému byla dopočítána vnitřní

rezistivita [Ω.cm]. Nejhorší vnitřní rezistivitu měl vzorek Relanex 5, jehož

rezistivita nabývala hodnoty [Ω.cm]. Při porovnání obou materiálů vyšel lépe

materiál Relastik.

Při srovnání změřených výsledků s katalogovými hodnotami které uvádí výrobce, lze

tvrdit, že měřené materiály jsou v dobrém stavu a mají odpovídající vnitřní rezistivitu.

Výrobce uvádí minimální vnitřní rezistivitu Relanexu [Ω.cm] [10], průměrná

naměřená hodnota byla [Ω.cm]. U materiálu Relastik byla naměřena vnitřní

rezistivita [Ω.cm] a výrobce udává hodnotu [Ω.cm] [11].
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