Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektrická vodivost izolačních materiálů
Student: Marek CHVOSTA Std. číslo: E13B0119P
Oponent: Pavel Totzauer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 47
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývala elektrickou vodivostí izolačních materiálů. Práce zprostředkovává komplexní přehled o izolačních materiálech. V první části student popisuje samotné izolační materiály, kde uvádí prakticky používané zástupce, ve druhé části se věnuje fyzikálním dějům, které způsobují elektrickou vodivost materiálů. Dále student neopomenul popsat vnější aspekty ovlivňující elektrickou vodivost, jejichž vliv bývá zásadní. Poslední část popisuje způsoby měření elektrické vodivosti a dalších přidružených parametrů u izolačních materiálů. Pro dva vybrané materiály student změřil rezistivitu, kterou v závěru porovnal s několika dalšími materiály v přehledné tabulce 6 (str. 48). Práce obsahuje malé množství typografických nepřesností, ty však nemají vliv na obsahovou kvalitu práce. Práci hodnotím klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem by se měřila rezistivita kapalných izolantů?

Uveďte bližší rozdíl mezi netvrditelnou termoplastickou a termosetickou polyesterovou pryskyřicí.

V kapitole 3 popisujete aspekty ovlivňující elektrickou vodivost - jaká kombinace provozních faktorů má na ni podle vás největší vliv?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 2.6.2016

.....
podpis oponenta práce